5. *Et petit cum introire, et daretur et copia nectis et ante lucem egrediendi foras ad orationem, et deprecandi Dominum.*

6. *Et præcepit cubicularijs suis, ut sicut pliceret illi, exiret et introiret ad adorandum Deum suum, per tribunal.*

7. *Et exibat noctibus in vallonem Bethulin, et baptizabat se in fonte aque.*

1. *Alors il commanda qu'on la fit entrer au lieu où étaient ses trésors, et qu'elle y demeurât; et il ordonna qu'on lui donnerait de son table.*

2. *Judith lui répondit: Je ne pourrai pas manger maintenant des choses que vous commandez que je mange; et si on me donne, de peur d'attirer l'indignation de Dieu sur moi; mais je mangerai de ce que j'ai apporté avec moi.*

3. *Holopherne lui reprit: Si ce que vous avez apporté avec vous vient à vous manquer, que pourrions-nous vous faire?*

4. *Judith lui répondit: Je jure par votre salut, mon seigneur, qu'avant que votre servante ait consommé tout ce qu'elle a apporté, Dieu fera par ma main ce que j'ai pensé. Ensuite ses serviteurs la firent entrer dans la tente où il leur avait donné le ordre de la recevoir.*

5. *Elle demanda, en entrant, qu'on lui permît de sortir la nuit et avant le jour, pour aller faire sa prière et invoquer le Seigneur.*

6. *Et Holopherne commanda aux huisiers de sa chambre de la laisser entrer et sortir, selon qu'elle le voudrait, durant trois jours, pour adorer son Dieu;*

7. *Elle sortit donc durant les nuits dans la vallée de Bêthuline; et elle se lavait dans une fontaine.*

Cap. XII. — 2. *Non venias super me offensio.* Hæc Juffi ne voluisset pas manger à la table de Holopherne. Le loi, que sa distinction des animaux purs et impurs, et par d'autres prescriptions, avait voulu qu'ils ne vécussent pas avec les autres nations, dans l'attente des traditions dont ils devoient conserver le dépôt. Daniel et ses compagnons se conduisirent de même à Babilonne (Dan. 1, 8 et seq.).

16. *Per providentiam Dei.* In greco est, secundum præcongnitionem meam. Utrique est hæc providentia, seu prævidentia et præcongnitio facultas; Dei tanquam dominis, Judith tanquam æqueplaris et hærentis.

18. *Pueris. Sarris, alicijs.*

Cap. XII. — 1. *Thesauri ejus.* Greco est, ὑποθηκάζοντα, vasa et suppellex arearum. Italice dicitur, *Argentevasa.* — *De convivio suo.* Hæc libat honoris causa, et ut i hærentes formis curis. Sic Daniels capite pecino trebus prois cibus regis constituitus est.

2. *Veniat super me offensio.* Greco, *accidentalium*, scilicet ne proccum si comedia cibum quos venter comedere religionis Dei gret.